دوره‌های مختلف رواج تصوف به اختصار در زیر بیان می‌گردد: در دوره اول، تصوف و عرفان اسلام از پیامبر گرامی اسلام و صحابه کرام آغاز شده تا آخر قرن سوم هجری به اتمام می‌رسد. از میان این بزرگان، خواجه حسن بصری، ابراهیم ادهم، ابوالحسن نوری، معروف کرخی، سری سقطی، حارث محاسبی، سهل تستری، ذوالنون مصری، بایزید بسطامی و به جنید بغدادی (م ۲۹۸ هـ ق ۹۱۰ م) پایان می‌پذیرد.

دوره دوم تصوف و عرفان از زمان جنید بغدادی آغاز گردید. در سده‌های چهارم و پنجم هجری، صوفیان بزرگی پیدا شدند. در همین زمان کتاب‌هایی در موضوع عرفان و تصوف نوشته شد که منبع و ماخذ به شمار می‌آمدند که به جز کتاب کشف‌المحجوب، بقیه همه به زبان عربی بودند.^۲ نخستین کتاب اللمع فی